
 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

1 

Prot.: 2819/RI  
 
Oggetto: Locazione sede e servizi di supporto per due giornate aggiuntive per lo 
svolgimento in sicurezza di prove preselettive concorsuali causa emergenza sanitaria 
COVID-19 – Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società PORTO 
ANTICO DI GENOVA S.P.A. ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: Z9E2DEFF3E 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale prot. n. 4292/RI del 31 ottobre 2019, con la 

quale veniva autorizzata una trattativa diretta sul MePA con Porto Antico di Genova S.P.A., 

per la locazione della sede e dei servizi di supporto necessari allo svolgimento delle prove 

preselettive di due concorsi pubblici banditi da questa Direzione territoriale con 

prot.n.28008/RU del 23/7/2019 (per n.40 posti di terza area) e prot.n.30130/RU del 

12/8/2019 (per n. 20 posti di seconda area); 

 
VISTE le successive determinazioni prott.n.4529/RI del 19 novembre 2019, n.4592/RI del 26 
novembre 2019 e n. 476/RI del 17 febbraio 2020, di integrazione dei servizi di supporto 
necessari al corretto svolgimento delle prove preselettive; 
 

CONSIDERATO che la sede concorsuale suddetta è stata a suo tempo individuata in quanto 

risultava l’unica idonea allo svolgimento delle preselezioni dei due concorsi pubblici in 

argomento in tutte le loro fasi, compresa la correzione delle prove e con la capienza utile allo 

svolgimento delle prove in un limitato arco di tempo; 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

2 

 

CONSIDERATO che la prima giornata di concorso, relativa alle preselezioni del bando 

prot.n. 28008/RU del 23/7/2019 (per n. 40 posti di terza area) è stata svolta il 9 dicembre 

2019, mentre per lo svolgimento delle prove preselettive per il bando prot. n. 30130/RU del 

12/8/2019 (per n. 20 posti di seconda area); erano state contrattualizzate due giornate, 2 e 3 

marzo 2020, in ragione del numero dei candidati iscritti pari a n. 3.680; 

 

CONSIDERATO che questa Direzione ha ritenuto opportuno rinviare a data da definire le 

prove del 3 e del 4 marzo 2020, in quanto l’emergenza sanitaria decretata dal 31 gennaio 2020 

per la diffusione del Covid-19 aveva già determinato l’istituzione di “zone rosse” con 

limitazioni alla libertà di circolazione sul territorio nazionale e non sarebbe quindi stato 

possibile consentire la possibilità di partecipazione alle prove di tutti i candidati iscritti; 

 

VISTO il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in L. n. 27/2020, con il quale sono stati 

sospesi i concorsi pubblici per 60 giorni e vista la successiva normativa in materia di libertà di 

circolazione delle persone e di distanziamento interpersonale da mantenere, in particolare in 

ambienti chiusi; 

 

RITENUTO opportuno riavviare la procedura concorsuale, al fine di consentirne la 

conclusione e addivenire al reclutamento del personale necessario; 

 

CONSIDERATO necessario ampliare gli spazi intercorrenti fra i posti a sedere dei candidati 

durante le prove preselettive, al fine di garantire il rispetto della normativa in materiale di 

prevenzione della diffusione del COVID-19; 

 

RITENUTO necessario, dunque, svolgere su più turni durante quattro giornate le prove 

preselettive originariamente previste e contrattualizzate su due giorni per il bando 

prot.n.30130/RU del 12/8/2019 (per n. 20 posti di seconda area), integrando ulteriormente i 

servizi di supporto richiesti al fornitore, con la previsione di un servizio di pulizia e 

sanificazione permanente e la presenza di n.5 hostess/steward al giorno per la gestione del 

guardaroba; 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

3 

 

VISTA la disponibilità del fornitore Porto Antico di Genova S.P.A. per le giornate dal 29 

settembre al 2 ottobre 2020, ai costi indicati nel preventivo prot. n. 20/978/SCM/CC/GG/SB 

del 6 agosto 2020, per un totale di Euro 27.420,00 oltre IVA, comprendente le integrazioni dei 

servizi richiesti per le prime due giornate di locazione (29 e 30 settembre 2020), oltre ai costi 

per le due giornate aggiuntive del 1° e 2 ottobre 2020; 

 

PRESO ATTO che, per quanto sopra descritto, non risulta attiva una Convenzione stipulata 

da CONSIP S.P.A. avente a oggetto servizi comparabili e che gli stessi sono riconducibili al 

Bando “Servizi – Servizi di organizzazione eventi”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 

due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

4 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  

CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta PORTO ANTICO DI GENOVA 

S.P.A. sono stati avviati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione e che 

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 verrà acquisita 

tramite il portale MePA; 

 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art.80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 

- il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze 
delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

- la spesa non è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2020-2021, ma sarà oggetto di integrazione; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 di questa Direzione, alla voce di conto 
FD03300030 “Altri Servizi resi da terzi”, Codice Contabile Articolo C05.0012.0007 
“Spese per concorsi”;  

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z9E2DEFF3E; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società PORTO ANTICO 
DI GENOVA S.P.A., con sede legale a Genova in Calata Molo Vecchio 15 – Mod. 5 
Magazzini del Cotone - Partita IVA /Codice Fiscale 03502260106, per la locazione 
dell’Auditorium sito ai Magazzini del Cotone e dei necessari servizi di supporto per i giorni 1à e 
2 ottobre 2020 per servizi aggiuntivi nei giorni 29 e 30 settembre 2020, per l’importo presunto 
di Euro 27.420,00 (ventisettemilaquattrocentoventi/00) oltre IVA, comprensivo di ogni onere e 
spesa. 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

5 

 
ARTICOLO 3 

 
Sono annullate la determinazione prot. n. 476/RI del 17 febbraio 2020 e la relativa lettera 
d’ordine prot. n. 6819/RU del 17 febbraio 2020, relative all’integrazione di ulteriori quattro 
hostess/steward per la gestione del guardaroba, oltre a quelli già contrattualizzati, sostituita dal 
presente atto, con previsione di n. 5 hostess/steward per ciascuna giornata. 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 5  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 
Dott. Davide Aimar. 
 
Genova, 7 agosto 2020 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI 

SUPPORTO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 
Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 


